101) De encephali pseudomorphosis. Diss. inaug. Friburgi 1830.

102) Path. Anat. I. 1846. p. 270.

103) Arch. für path. Anat. etc. I. 1. 1847. pag. 155.

calcariae quam adipis quantitatem inde pendere, quod adeps multo facilius resorberi possit quam calcaria.

Inire possunt hunc processum exsudata fibrinosa et albuminosa, pus, tubercula, meliceris, atheroma, valvulae cordis et coagula sanguinis in venis et in arteriis reliq. In venis eo modo saepius formantur calculi venarum, in arteriarum tunicis puls illa haud raro obvia. Vidi ipse in collectione nostra anatomica talia gypsosteatomata in glandulis mesentericis et bronchialibus, in arteriarum tunicis, in venis et in lipomate mammae maximo.

### §. 33. De cellulis granosis, tuberculis, carcinomatibus cet.

Satis nota sunt illa aggregata granulorum adipis, globuli inflammationis sic dicti, qui in blastemate per inflammationem exsudato frequentissime inveniuntur. Neque vero eos soli inflammationi proprios esse, Reinhardt<sup>104)</sup> demonstravit, qui vidit eos in folliculis Grafianis, metamorphosi retrograda occupatis, et in tunicis deciduis uteri. Hi globuli constituunt certum stadium, quod assequuntur cellulae, si metamorphosin adiposam ineunt.

Itaque a primordiis eam persequamur. Cellulae corporis aut normales, exempli gratia epitheliales, aut pathologicè ortae in exsudato aliquo, quae aut puris corpusculorum aut aliquam aliam prae se ferunt formam, interdum, verisimiliter blastematis mutatione chemica, metamorphosin illam ineunt, quam nominamus adiposam. Quum enim multas proteini moleculas intra tunicam suam collegerint, haec sensim substituuntur adipe graniformi, ita ut nucleus, si antea conspici poterat, iis obtegatur. Dum cellula valde crescit, adipis quoque moleculae augentur et denique aggregatum conglutinatione earum formatum cellulae ipsius parietem tangit, ut aut rumpat illam aut ita

---

104) Ueber die Entstehung der Körnchenzellen. R. u. Virchow's Archiv I. 1. 1847. pg. 20 sqq.

concreseat cum ea, ut cellulae mortem eo efficiat. Postremo aggregata illa in singula granula et guttulas dissolvuntur et saepe resorbentur. In quibus morbis hic processus concurrat, nunc enumerabo.

1) Morbus Brightii conjunctus est, ut satis notum, cum degeneratione adiposa renum et in singulis partibus renum hoc morbo mortuorum, in quibus omnia stadia morbi interdum maxime perspicua repraesentantur, singularum cellularum metamorphosis adiposa excellenter per omnia stadia perlustrari potest.

Metamorphosis adiposa praesertim provenit in cellulis epithelialibus canaliculorum uriniferorum contortorum, corporibus Malpighii. Cellulae et aggregata granulosa partim urina excernuntur (globuli inflammationis) maximam partem vero remanent in substantia corticali renum eamque faciunt tumescentem et pultosam, sicut plerumque invenitur. Quum vero tota substantia corticalis nonnumquam hanc degenerationem exhibeat etiam reliqua organi elementa praeter corpora Malpighii metamorphosin adiposam inire et in cellulas et aggregata granulosa transmutari verisimile est. Tubuli uriniferi recti et omnino substantia renum medullaris sic dicta raro in casibus atrocissimis hac metamorphosi afficiuntur.